H septimū sic procedi

tur. Videtur q̄ peccatū p̄sensus in actū non sit in ra
tione superior. Cōsentire. n. ē actus appetitiue virtutis vt
sup̄ habitū ē. s̄ ratio ē vis apprehēsiua. s̄ peccatū p̄sensus i
actū nō ē in ratiōe superior. ¶ De. ratio superior intendit
rationibus eternis inspicendis r̄ p̄soluendis. vt Aug. dicit.
r̄. de tri. sed q̄nq̄ p̄sensus in actū non cōsultis ratiōni
bus eternis. nō. n. semp̄ hō cogitat de rebus diuinis q̄n̄
consentit in aliquos actus. s̄ peccatū consensus in actum non
semper ē in ratiōe superior. ¶ De. sicut p̄ ratiōes eter

nas pōt homo regulare actus exteriores. ita etiā interior
res delectandiōes vel alias passiones. sed consensus in de
lectationem absq̄ hoc q̄ opere statuarur implendum est
rationis inferioris. vt dicit aug. Aug. r̄. de tri. s̄ etiam
p̄sensus in actum peccati debet interdum attribui ratio
ni inferiori. ¶ De. sicut ratio superior excedit inferiores
ita ratio excedit vim imaginatiuam. sed q̄nq̄ p̄cedit hō
mo in actū p̄ apprehensionē virtutis imaginatiue absq̄
omni deliberatione ratiōis sicut cum aliq̄s ex imp̄medi
tato mouet manum aut pedē. ergo etiā q̄nq̄ pōt ratio i
ferior consentire in actum peccati absq̄ ratiōe superior.

¶ Sed contra ē q̄d Aug. dicit. r̄. de tri. si in consensione
male v̄tuti rebus que per sensum corporis sentiuntur. ita
decentur quodcūq̄ peccatū. vt si potestas sit ratiōe coope
compleatur. intelligenda est mulier cibū illicitū viro de
dulle. per quē superior ratio significat. s̄ ad ratiōem i n̄p̄o
rem p̄tinet p̄sentire in actū peccati. R̄. dō. q̄ p̄sensus
imporat iudiciū quoddā de eo in q̄d consentit. sicut. n.
ratio speculatiua iudicat r̄ sententiat de rebus intelligi
bilibus. ita ratio p̄ctica iudicat r̄ sententiat de agendis
Est autē considerandum q̄ in omni iudicio vltima sentē
tia p̄tinet ad supremum iudiciorū. sicut videmus
in speculatiuis q̄ vltima sententia de aliqua propositiōe
datur per resolutionē ad prima principia. q̄d diu. n. rema
ner aliquid principium alius. ad huc p̄ ipsum potest ex
aminari id de quo queritur. vnde adhuc est suspensū r̄
dicitur. quasi nondū data finali sententia. ¶ Manifestū est
autem q̄ actus humani regulari possunt. r̄ regula ratio
nis humane que sumit ut in rebus creatis quas natura
liter homo cognoscit. r̄ v̄tutis ex regula legis diuine. vt
sup̄ dictum est. vnde cum regula legis diuine sit superior.
consequens est vt vltima sententia per quam iudiciū
finaliter terminatur p̄tinet ad ratiōem superiorē. que
intendit rationibus eternis. cum autem de p̄ctis occu
runt iudicandum. finale iudicium est de eo q̄d vltimo oc
currit. in actibus autem humanis vltimo occurrit ipse ac
tus. p̄ambulum autem est ipsa delectatio que inducit
ad actum. r̄ ideo ad ratiōem superiorē p̄p̄rie p̄tinet
cōsensus in actum. ad ratiōem vero inferiorē que ha
bet inferius iudicium p̄tinet iudicium p̄ambulū. q̄d
est de delectatione. quāuis etiam r̄ de delectatione su
perior ratio iudicare possit. quia quicquid iudicio subdit
inferioris. sicut dicitur etiam iudicio superioris sed non cō
ueniunt. ¶ Ad. i. s̄ dōm q̄ consentire est actiue p̄tine
virtutis nō absolute. s̄ consequens ad actum ratiōis de
liberantis r̄ iudicantis. vt supra dictum est. an hoc enim
terminatur consensus. quia voluntas tendit in id quod ē
tam ratiōe iudicatum. vnde consensus potest attribui r̄
voluntati r̄ ratiōni. ¶ Ad. ij. dōm q̄ ex hoc ip̄o q̄ ratio
superior non dirigit actus humanos fm̄ legem diuinam
impediens actum peccati dicitur ipsa consentire. siue cog
gitet de lege eterna. siue non. cum enim cogitat de lege dī
actu eam cōtēmit. cum vero n̄ cogitat eam negligit p̄
modū omissionis cuiusdam. vnde omnibz modis consen
sus in actū peccati p̄cedit ex superior ratiōe. quia vt Aug.
dicit. r̄. de tri. nō potest peccatū efficacia p̄petrandū m̄n
te decerni. nisi illa mentis intentio penas quam sūm̄a po
testas ē membra in opus mouendi vel ab ope recubendi
male actoni cedat aut seruiat. ¶ Ad. iij. dōm q̄ ratio su
prior per considerationē legis eterne. sicut pōt dirigere vt
dōhibere actum exteriorē. ita etiam delectationem inte
riorē. sed tamen anteq̄ ad iudiciū superioris ratiōis de

nem aut statim ut sensualitas pponit delectatione. inferior ratio per rationes reimpales deliberas. quando qd bndi delectationem acceptat r sic consensus in delectatione p rinet ad inferior ratione. Si vero etia consideratio rationi bus eternis. homo in eode consensu p seueret. ia talis conse sus ad supioze ratione p rinebit. Ad. iij. vdm qd app bho virtus imaginatiue est subdita r sine deliberatio ne. r ideo pot aliqz a crn causare ante qd supioz v inferior ratio etia habeat tempus deliberandi. sed iudicium ra tionis inferioris e cu deliberatione que idiget tempore in quo etia ratio supioz deliberare pot vñ si non cobibet ab actu peccati p suam deliberationem et impurat.

De octauis sic procedi

Ad. i. Quid est qd consent in delectatione no sit pec catu mortale. Consentire. n. in delectationem pinet ad rone inferioris. cuius non e intendere rationibus eternis vl le ge diuine. r p consequens nec ab eis auerti. sed omne pec catum mortale e p auersionem a lege diuina. vt patet p diffinitione Aug. de peccato mortali data. que su p posita est. g consensus in delectatione no est peccatu mortale. De. consentire in aliquid non e malu nisi qz illud e ma lum in qd consentitur. sed ppter qd vniqz illud ma gis vel litem non minus. no g illud in qd consentit pot esse minus maluz qd consensus. h delectatio sine ope no est peccatum mortale. sed veniale tñ. g nec consensus in delectationem est peccatum mortale. De. delectatio nes differunt in bonitate r malicia fm dnam opationuz vt dicit p dsa in. x. et bi. sed alia opatio est interior cogita tio. r alius actus exterior. puta fornicatio. g delectatio consequens actum interioris cogitationis raturm differt a delectatione fornicationis in bonitate vel malicia qz ruz differt cogitatio interior ab actu exterior. r per consequens etiam eodem modo differt consentire in vtruz. g cogita tio interior non est peccatum mortale. nec etia consensus in cogitationem. g per consequens nec consensus in delectationem. De. exterior actus fornicationis vl adul terij non est peccatum mortale ratione delectationis. q etiam in uenture in actu matrimoniali. sed tñe in ordin a tionis ipsius actus. sed ille qui consentit in delectatione no ppter hoc consentit in deordinationem actus. g no vt dicitur mortali ter peccare. De. peccati homicidij est gra uis qz simplicis fornicationis. sed plentire in delectatio nem q consequit cogitatione de homicidio no e peccati mor tale. ergo multo minus consentire in delectationem que consequitur cogitationem de fornicatione est peccati mor tale. De. oratio dominica quotidie vt pro remissione venialium vt Aug. dicit. sed consensus in delectationem Aug. docet esse abolendi p orationem dominica. Dicit n. rj. de. iii. qd hoc est longe minus peccati qz si ope statua tur implendum. r ideo de talibus quoqz cogitandib' ve nia pereda est peccatisqz penitendi atqz dicendi. Dicitur te noz debita nostra. g plentire in delectatione e peccati veniale. Sed contra e qd Aug. post pauca subdit. Lor' homo damnabit nisi hec que lme voluit opandi. i. z m cum voluntate animi ratiouis oblectandi. solius cogita tionis lentum esse peccati. p mediatore gratia remittitur sed nullus damnaf nisi p peccati mortali. g consensus in delectationem est peccati mortale. Rñ. vdm qd circa hoc alij qui diuersimode opinant sunt. Quidam. n. dixerunt qd co sensus in delectationem no e peccati mortale. sed veniale tñ. Alij vero dixerunt qd est peccatum mortale. r hoc opi

nio est communior r venisimilio. Est. n. considerandū qd cum omnis delectatio consequatur aliquā opationē. vt dicitur in. x. et bi. r iterū cū omnis delectatio habeat aliqđ obiectum. delectatio quibet pot ppari ad duo. scilicet ad opatio nem quā consequit. r ad obiectum in quo qđ delectatur. Cōtingit autē qd aliqua opatio sit obiectum delectationis sicut r aliqđ alia res. qz ipsa opatio potest accipi vt bonū r finis in quo quis delectatur requiescit. r quandoqz qui vtem ipsamet opatio quā consequit delectatio e obiectum delectationis. in qz r. i. vis appetitiua cuius e delectari re flecur in ipsam opationē sicut in quoddā bonū. pura cu aliquis cogitat r delectat de hoc po qd cogitat. in quātū sua cogitatio placet. Rñ. qz vero delectatio consequens vñ opationē pura cogitationem aliquā habet p obiecto aliaz opationem quasi rem cogitatā. r tūc talis delectatio. pce dit ex inclinatioe appetitus. nō quidē in cogitationē. h in opationē cogitatam. Sic igitur aliquis de fornicatione cogitans de duobus potest delectari. vno mō de ipsa co gitatione alio modo de ipsa fornicatione cogitata. delecta tio autē de cogitatione ipsa sequitur inclinationē affectus in cogitationem ipsam. cogitatio autē ipsa se nō est peccati mortale in quo qz est veniale tñ. pura cu in aliquis inuolun ter cogitat de ea. qz qz aut sine peccō oino. pura cu aliqz vult de ea cogitare. sicut cū vult de ea pdicare vl' dispu tate. r ideo consequens affectio r delectatio que sic e de cogi tatione fornicationis nō e de genere peccati mortalis. sed qz est peccati veniale. r qz nullum. vnde nec e consensus in talem delectationem e peccati mortale. r fm hoc prima opinio hz veritate. qd aut aliquis cogitans de fornicatione delectetur de ipso actu cogitato. hoc contingit ex hoc qd af fectio eius inclinata e in hūc actū. vñ qd aliquis consenti at in talem delectationē bonū aliud e qz qz tpe consen tit r hoc qd affectus suus sit inclinatus i fornicationē. nul lus. n. delectat nisi i eo qd est forme appetitū eius. qd au tem aliquis ex deliberatione eligat qd affect' suus pformetur bis qz fm se sunt peccata mortalia e peccati mortale vñ talis consensus in delectationem peccati mortalis est pec cati mortale. vt secunda opinio ponit. Ad. i. g vdm qd plentire in delectationem pot esse nō solū rationis inferioris. h etia supiozis. vt dicitur e. r tñ ipsa ratio inferior po reit auerti a rationibus eternis. qz et si nō intendit eis vt fm eas regulans. quod e p pziū supiozis rationis. intēdit tamen eis vt fm eas regulata r hoc modo ab eis se auer tens potest peccare mortaliter. nā r actus in inferior virtuz r etiam exteriorū membrū pollunt eē peccati mortalia fm qd deficit ordinatio supiozis rationis regulans eos fm rationes eternas. Ad. ij. vdm qd consensus in peccati qd est veniale ex genere e veniale peccati. r fm hoc potest con cludi qd consensus i delectationem que est de ipsa vana co gitatione fornicationis est peccatum veniale. sed delecta tio que est i ipso actu fornicationis de genere suo est pec cati mortale. sed qd ante consensus sit veniale peccati tñ. hoc est per accidens. i. ppter imperfectionem actus. que qui dem imperfectio tollitur per consensus deliberatum sup tinentem. vnde ex hoc adducitur in suam naturā vt sit peccatum mortale. Ad. iij. vdm qd ratio illa procedit de delectatione que habet cogitationem pro obiecto. Ad. iij. vdm qd delectatio. habet actum exteriorē pro obiecto non potest esse absqz complacencia exterioris actus hz se. etiam si non statuatur implendum. ppter prohibitionem alicuius supiozis. vnde actus sit iordinatus. r p consequens delectatio erit in ordinata. Ad. v. vdm qd etiam consen

sus in delectandem q̄ peccat ex cōplacētia actus boni
cidij cogitari est peccū mortale. nō autē consensus in delect
rationem q̄ peccat ex cōplacētia cogitationis de homici
dio. ¶ Ad. vi. dōz q̄ oratio dominica nō solū cōtra peccat
ta venialia dicēda ē. sed etiā cōtra mortalia.

Honum sic procedi

tur. Videtur q̄ in superiori ratione nō possit esse
se peccatum veniale s̄m q̄ est directiva inferiorum virtū
um. i. s̄m q̄ consentit in actum peccati. Dicit enim Aug⁹
in. xij. de tri. q̄ ratio superior inbetet rationibus eternis
sed peccate mortaliter est per avertionem a rationibus
eternis. q̄ videtur q̄ in superiori ratione nō possit esse pec
catum nisi peccatum mortale. ¶ Pre. rō superior ē s̄z in
vita spiritali tanq̄ principium. sicut ⁊ cor in vita corpora
li. sed infirmitates cordis sunt mortales. ergo peccata su
pioris rationis sunt mortalia. ¶ Pre. peccatum venia
le sit mortale si fiat ex cōceptu. sed hoc nō videtur esse si
ne contemptu q̄ aliquis ex deliberatione peccet etiam ven
ialiter. cum ergo consensus rationis superioris semper sit
cum deliberatione legis diuine. videt q̄ nō possit esse si
ne peccato mortali p̄pter cōceptū diuine legis. ¶ Sed
contra consensus in actum peccati pertinet ad rationem su
piorē. vt supra dictum est. sed consensus in actum pec
cati venialis est peccatum veniale. q̄ in superiori ratione po
test esse peccatum veniale. ¶ Rñ. dōm q̄ sicut Aug⁹ vi
cit in. xij. de tri. ratio superior inbetet rationibus eternis
conspiciendis. aut consulendis. Conspiciendis quidem
s̄m q̄ per orationes eternas de alijs iudicat ⁊ ordiat. ad
quod pertinet q̄ deliberando per rationes eternas consen
tit in aliquem actum vel dissentit ab eo. Contingit autēz
q̄ inordinatio actus in quem consentit nō contrariatur
rationibus eternis. quia nō est cum avertione a fine vl
timo sicut contrariatur actus peccati mortali. sed etiam p̄
ter eos. sicut actus peccati venialis. vnde quādo ratio su
pior in actum peccati venialis consentit. nō auertitur a
rationibus eternis. vnde nō peccat mortaliter. sed venia
liter. Et per hoc patet respōsio ad primū ¶ Ad. ij. dōz
q̄ duplex est infirmitas cordis. Quia que est in ipsa sub
stantia cordis. ⁊ immutat naturalem complexionem ipsi⁹
⁊ talis infirmitas semper est mortalis. Alia est autē infir
mitas cordis p̄pter aliquam inordinacionem vel motus
eius. vel alicuius eorum que circumstant cor. ⁊ talis in
firmitas nō semper est mortalis. Et similiter in ratione
superiori semper est peccatum mortale quando tollitur ipsa
ordinatio rationis superioris ad proprium obiectum quod
est rationes eterne. sed quando est inordinatio circa hoc nō
est peccatum mortale. sed veniale. ¶ Ad. iij. dōm q̄ delibe
ratus consensus in peccatum nō semper pertinet ad
contemptū legis diuine. sed solū qñ peccū vine legi dicitur